Ký bởi: Trung tâm Công báo
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh
Thời gian ký: 28.04.2023 09:29:30 +07:00

CÔNG BÁO/Số 80+81/Ngày 01-5-2023 3

PHẦN VĂN BẢN KHÁC

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1282/QĐ-UBND Thành phô Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 4 năm 2023

QUYÉT ĐỊNH
về việc công bố thủ tục hành chính lĩnh vực đường bộ

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Giao thông vận tải

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyên địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi, bổ sung một sô điêu của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyên địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định sô 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ
vê kiêm soát thủ tục hành chính; Nghị định sô 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm
2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sô điêu của các nghị định liên quan đến
kiêm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư sô 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ
trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dân nghiệp vụ vê kiêm soát thủ tục
hành chính;

Theo đê nghị của Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình sô 3241/TTr-SGTVT ngày
28 tháng 3 năm 2023,

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định 01 thủ tục hành chính lĩnh vực đường bộ

4 CÔNG BÁO/Số 80+81/Ngày 01-5-2023

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Giao thông vận tải

Danh mục và nội dung chi tiết của thủ tục hành chính đăng tải trên Cổng thông
tin điện tử của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố tại địa chỉ
http://vpub.hochiminhcity.gov.vn/portal/Home/danh-muc-tthc/default.aspx.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Bãi bỏ nội dung công bố cho thủ tục A.3 ban hành kèm theo Quyết định số
453/QĐ-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành
phố về việc công bố thủ tục hành chính đặc thù trong lĩnh vực đường bộ thuộc phạm
vi chức năng quản lý của Sở Giao thông vận tải.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Giao
thông vận tải và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi

http://vpub.hochiminhcity.gov.vn/portal/Home/danh-muc-tthc/default.aspx

CÔNG BÁO/Số 80+81/Ngày 01-5-2023 5

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1282/QĐ-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2023
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố)

PHẦN I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

STT Tên thủ tục

Lĩnh vực đường bộ

1. Thủ tục cấp giấy phép thi công xây dựng công trình thiết yếu trong phạm vi
bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ

6 CÔNG BÁO/Số 80+81/Ngày 01-5-2023

Phần II. NỘI DUNG CỦA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

Lĩnh vực đường bộ

1. Thủ tục câp giây phép thi công xây dựng công trình thiêt yêu trong
phạm vi bảo vệ kêt câu hạ tầng giao thông đường bộ

a. Trình tự thực hiện:

Bước 1: Tổ chức, cá nhân có nhu cầu xin cấp giấy phép thi công xây dựng công
trình thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên hệ
thống đường bộ do Sở Giao thông vận tải quản lý chuẩn bị hồ sơ theo qui định và nộp
hồ sơ tại Bộ phận Một cửa - Sở Giao thông vận tải (địa chỉ: 63 Lý Tự Trọng, phường
Bến Nghé, quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh), từ thứ hai đến thứ bảy (buổi sáng từ 07
giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút; buổi chiều từ 13 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút; sáng
thứ Bảy từ 7giờ 30 phút đến 11giờ 30 phút) hoặc nộp hồ sơ qua mạng: tại cổng dịch
vụ công trực tuyến của thành phố (http://dichvucong.hochiminhcitv.gov.vn).

Bước 2: Sở Giao thông vận tải tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ:

+ Trường hợp nộp hồ sơ trực tiếp: hồ sơ đầy đủ và chính xác theo quy định thì
cấp biên nhận hồ sơ có ngày hẹn trả kết quả trao cho người nộp.

+ Trường hợp nộp hồ sơ qua mạng tại cổng dịch vụ công trực tuyến của thành
phố: nếu thành phần hồ sơ chưa đầy đủ và chính xác theo quy định, trong thời hạn 02
ngày làm việc, Bộ phận Một cửa - Sở Giao thông vận tải phải thông báo bằng văn bản
hướng dẫn đến tổ chức, cá nhân để hoàn thiện hồ sơ.

Bước 3: Giải quyêt hồ sơ

Trong thời gian 06 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được đầy đủ hồ sơ theo quy
định, Sở Giao thông vận tải cấp Giấy phép thi công xây dựng công trình thiết yếu
trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. Trường hợp không chấp
thuận phải có văn bản trả lời, nêu rõ lý do.

Bước 4: Tổ chức, cá nhân căn cứ vào ngày hẹn trên biên nhận nhận kết quả giải
quyết hồ sơ tại Bộ phận Một cửa - Sở Giao thông vận tải hoặc trả kết quả qua dịch vụ
bưu chính công ích (trường hợp tổ chức, cá nhân có yêu cầu gửi trả kết quả qua dịch
vụ bưu chính công ích).

b. Cách thức thực hiện:

- Nộp trực tiếp tại: Bộ phận Một cửa - Sở Giao thông vận tải

http://dichvucong.hochiminhcitv.gov.vn

CÔNG BÁO/Số 80+81/Ngày 01-5-2023 7

- Nộp hồ sơ qua mạng tại: Cổng dịch vụ công trực tuyến của thành phố
(http://dichvucong.hochiminhcity.gov.vn);

c. Thành phần, số lượng hồ sơ:

c1. Thành phần hồ sơ:

- Bản chính Đơn đề nghị cấp phép theo mẫu quy định;

- Văn bản chấp thuận xây dựng công trình thiết yếu của cơ quan quản lý đường
bộ có thẩm quyền (Bản sao có chứng thực hoặc bản sao kèm theo bản chính để đối
chiếu); Đối với Văn bản chấp thuận của cơ quan quản lý có sử dụng hệ thống văn bản
điện tử liên thông thì chỉ cần bản sao;

- 02 bản thiết kế bản vẽ thi công, trong đó có biện pháp tổ chức thi công bảo
đảm an toàn giao thông đã được phê duyệt theo quy định (Bản sao có chứng thực
hoặc bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu).

Bản vẽ thiết kế bao gồm các thành phần như sau: bình đồ, trắc dọc, trắc ngang,
vị trí đoạn tuyến có xây dựng công trình, thể hiện đầy đủ tọa độ, cao độ theo hệ tọa
độ chuẩn Quốc gia. Các bản vẽ phải thể hiện đầy đủ vị trí các công trình hiện hữu
năm trong khu vực xây dựng công trình và khu vực ảnh hưởng bởi việc xây dựng
công trình, trong đó thành phần hồ sơ đính kèm theo các tập tin định dạng *.dwg và
* .pdf hoặc tương tự nhăm phục vụ cập nhật dữ liệu (các tập tin không bắt buộc phải
có trong thành phần hồ sơ).

c2. Số lượng hồ sơ: 01 (bộ)

d. Thời hạn giải quyết: 06 ngày làm việc kể từ khi nhận đủ hồ sơ theo quy
định.

đ. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Tổ chức, cá nhân là chủ đầu tư dự
án gồm công trình trên hệ thống đường bộ do Sở Giao thông vận tải quản lý (Tất cả
các công trình trồng trụ điện lực, thông tin - viễn thông, quảng cáo trong phạm vi bảo
vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trong phạm vi quản lý của Sở Giao thông vận
tải. Đối với các trường hợp cụ thể khác, các công trình được đầu tư xây dựng theo
pháp luật về đầu tư, đầu tư theo hình thức đối tác công tư (PPP)).

e. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: Sở Giao thông vận tải

g. Kết quả của việc thực hiện thủ tục hành chính: Giấy phép thi công công
trình hoặc văn bản không chấp thuận nêu rõ lý do.

http://dichvucong.hochiminhcity.gov.vn

8 CÔNG BÁO/Số 80+81/Ngày 01-5-2023

h. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai hành chính: Đơn đề nghị cấp phép thi công
công trình theo mẫu Phụ lục 3 ban hành kèm theo Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND
ngày ngày 20 tháng 02 năm 2014.

i. Phí, lệ phí: Không.

k. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không.

l. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính:

- Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND ngày ngày 20 tháng 02 năm 2014 của Ủy
ban nhân dân Thành phố về việc ban hành Quy định về thi công xây dựng công trình
thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn
Thành phố Hồ Chí Minh;

- Quyết định 30/2018/QĐ-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân
dân Thành phố sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND
ngày 20 tháng 02 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố quy định về thi công
xây dựng công trình thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường
bộ.

CÔNG BÁO/Số 80+81/Ngày 01-5-2023 9

Mâu đơn đê nghị câp phép thi công công trình trong phạm vi bảo vệ kêt câu hạ tâng
giao thông đường bộ

TÊN CƠ QUAN ĐƠN VỊ (1) CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CHỦ ĐẦU TƯ (2) ẳ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: TP. Hồ Chí Minh, ngày ... tháng ... năm 201...

V/v trình hồ sơ đề nghị cấp giấy
phép thi công công trình....

ĐƠN ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP THI CÔNG CÔNG TRÌNH

câp phép thi công (....3 )

Kính gửi: (...4...)

- Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ

Quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

- Căn cứ Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ Trưởng

Bộ Giao thông vận tải về hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-

CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ

tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT ngày 09 tháng 10 năm 2017 của Bộ Trưởng

Bộ Giao thông vận tải về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 50/2015/TT-

BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2016 của Bộ Trưởng Bộ Giao thông vận tải về hướng dẫn

thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của

Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

- Căn cứ Quy định về thi công xây dựng công trình trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ

tầng giao thông đường bộ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết

định số 09/2014/QĐ-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố
Hồ Chí Minh;

- Căn cứ Quyết định số 30/2018/2014/QĐ-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quyết định số

09/2014/QĐ-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2014 của Ủy ban nhân dân thành phố quy định

về thi công xây dựng công trình thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông

đường bộ;

- Căn cứ (..5..)

- ( 2 ) đề nghị được cấp phép thi công (..6..) tại (..7..). Thời gian thi công

bắt đầu từ ngày.. tháng.. ..năm .... đến hết ngày. tháng.. .năm...

10 CÔNG BÁO/Số 80+81/Ngày 01-5-2023

Xin gửi kèm theo các tài liệu sau:

+ (...5...) (bản sao có xác nhận của Chủ đầu tư).

+ (...8.) (bản chính).

+ (.9.)

(..2..) xin cam kết tự di chuyển hoặc cải tạo công trình và không đòi bồi thường khi

ngành đường bộ có yêu cầu di chuyển hoặc cải tạo; đồng thời, hoàn chỉnh các thủ tục theo

quy định của pháp luật có liên quan để công trình được triển khai xây dựng trong thời hạn

có hiệu lực của Văn bản chấp thuận. Đồng thời (..2..) xin cam kết thực hiện đầy đủ các

biện pháp bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn theo quy định, hạn chế ùn tắc giao thông

đến mức cao nhất và không gây ô nhiễm môi trường.

(.2.) xin cam kết thi công theo đúng Hồ sơ thiết kế đã được (.10.) phê duyệt và

tuân thủ theo quy định của Giấy phép thi công. Nếu thi công không thực hiện các biện pháp

bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn theo quy định, để xảy ra tai nạn giao thông, ùn tắc

giao thông, ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, (.2.) chịu trách nhiệm theo quy định của

pháp luật.

Địa chỉ liên hệ:

Số điện thoại:

Nơi nhận: ( 2 )
- Như trên; QUYỀN HẠN, CHỨC VỤ CỦA
- ; NGƯỜI KÝ ẳ

- Lưu VT. (ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

CÔNG BÁO/Số 80+81/Ngày 01-5-2023 11

Hướng dẫn ghi trong Đơn đề nghị

(1) Tên tổ chức hoặc cơ quan cấp trên của đơn vị hoặc tổ chức đứng Đơn đề nghị (nếu

có)

(2) Tên đơn vị hoặc tổ chức đứng Đơn đề nghị cấp phép thi công (công trình hoặc thi

công trên đường bộ đang khai thác).

(3) Ghi vắn tắt tên công trình hoặc hạng mục công trình đề nghị cấp phép, quốc lộ, địa

phương; ví dụ "Cấp phép thi công đường ống cấp nước sinh hoạt trong phạm vi bảo vệ kết

cấu hạ tầng giao thông đường bộ của Quốc lộ 1, quận 12".

(4) Tên cơ quan cấp phép thi công (Sở Giao thông vận tải hoặc Ủy ban nhân dân các
quận, huyện);

(5) Văn bản chấp thuận xây dựng hoặc chấp thuận thiết kế công trình của cơ quan

quản lý đường bộ có thẩm quyền.

(6) Ghi đầy đủ tên công trình hoặc hạng mục công trình đề nghị cấp phép thi công.

(7) Ghi đầy đủ rõ lý trình, tên đường/quốc lộ, thuộc địa bàn quận/huyện nào.

(8) Hồ sơ Thiết kế bản vẽ thi công(trong đó có Biện pháp tổ chức thi công đảm bảo an

toàn giao thông) đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

(9) Các tài liệu khác nếu (.. ..2....) thấy cần thiết.

(10) Cơ quan phê duyệt Thiết kế bản vẽ thi công./.